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I. ÚVOD

ALERGIE JAKO CIVILIZAČNÍ CHOROBA

Alergická onemocnění jsou řazena mezi choroby civilizační,jejich vzestup je

přirozeným a nepříznivým důsledkem rozvoje lidské společnosti.Těm,kteří alergiemi

trpí,často výrazně zhoršují život.Počet alergiků stoupá v posledních desetiletích velice

výrazně.Obrovské pokroky v medicínských znalostech a ve vývoji nových účinných a

bezpečných léků nestačí tempu vývoje onemocnění.

Alergické choroby jsou známy od starověku. Výraz alergie pochází z řeckého slova

„allos"-jiný a „ergon"-reakce.Pojem astma použil Homér ve své Ilias,objevuje se i u

Hippokratových žáků.Přesnou charakteristiku astmatu lze zjistit u Aretaea v 1 .stol.po

Kristu.Až do středověku byly příčiny alergických reakcí řešeny spíše filozoficky.Teprve

van Helmont označil astma za místní onemocnění průdušek a vyjmenoval i příčiny jeho

vzniku,zejména prach a ryby .V 17.století se lékaři věnovali popisu nemocí a začali

vyhledávat původce astmatických potíží.V 19.století vynalezl Laënec vyšetřování

poslechem,objasnil se patologický nález astmatu a vdechování kyslíku bylo doporučeno

jako léčebný krok při záchvatu.V medicíně bylo slovo alergie zavedeno Clemensem von

Pirguetem v roce 1910,který jím nemyslel žádnou konkrétní chorobu,pouze jím označil

pozorovanou nežádoucí reaktivitu u dětí na podání séra proti záškrtu.Netušil,že tím

zahájil rozvoj nového lékařského oboru-alergologie a klinické imunologie.

Alergologie jako lékařské odvětví zaznamenalo mohutný rozvoj ve 20.století.Značně se

vyvíjí také imunologie,která zkoumá podstatu alergických reakcí .Pozornost je věnována

nejen studiu složení látek navozujících alergii,poznání stupňů reakcí,ale také

protilátkám uvolňujícím se při reakci.Jsou vyvíjeny nové léčebné postupy a

léky.Přestože diagnostika i péče o nemocné alergií je stále kvalitnější, jejich počet je

stále vyšší.

Podle statistik je každý čtvrtý člověk v České republice alergik a další osoby mají pro

alergii geny.Alergické onemocnění může vzniknout v průběhu života kdykoliv.Projeví

se tehdy,pokud se vrozené dispozice střetnou s vlivy prostředí.Jedná se o škodliviny

z vnějšího ovzduší/automobilový provoz,průmysl/,škodliviny,které si člověk vytváří

sám/kouření,přítomnost zvířat v domácím prostředí/,ale i o změny životního stylu.
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Nejvyšší počty nemocných jsou v nej rozvinutějších zemích světa. Alergie se jeví jako

epidemie novověku.Evropskému parlamentu byla již v roce 1998 předložena Bílá kniha

o alergii,která poukazuje na zátěže a faktory prostředí,na způsob života moderní

společnosti.Je to tlak prostředí,který překonává obranu organismu a způsobuje to,že

citlivý člověk,atopik, zareaguj e alergií.

Nejohroženější skupinou pro vznik alergického onemocnění jsou děti.Rizikové je

dítě jehož jeden rodič nebo sourozenec má příznaky alergie. Vysoce rizikové je

dítě jehož oba rodiče jsou alergici.

Dispozice pro alergii vznikají v dětství.Často se ale projeví až v dospělosti.Úplná

ochrana před onemocněním neexistuje,ale zvláště v prvních letech života je šance riziko

vývoje alergie snížit.

Jedním z nej významnějších faktorů prevence vzniku alergického onemocnění je péče o

prostředí,které pokud je škodlivé,bývá často příčinou nástupu nemoci u osoby,která má

pro vznik onemocnění vrozené předpoklady.

Prostředí je činitelem,který celý proces onemocnění spouští.
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II.VLIV PROSTŘEDÍ NA VZNIK ALERGICKÉHO ONEMOCNĚNÍ

1.1 .Dýchací ústrojí

Člověk začíná dýchat v prvních vteřinách svého života.Bez vzduchu vydrží nejkratší

dobu-pět minut/bez vody pět dnů,bez potravy pět týdnů/.Denně člověk spotřebuje

patnáct kilogramů vzduchu, využij e půl kilogramu kyslíku.Nej citlivější na přerušení

dodávky kyslíku jsou mozkové buňky-odumírají za pět až šest minut po přerušení

dodávky.

Dýchací ústrojí člověka je nej větší kontaktní plocha s vnějším prostředím-plocha plic

dospělého člověka s třemi sty miliony plicních sklípků je asi 280 m2.

Pro dýchací ústrojí by bylo ideální vstřebávat pouze čistý vzduch.Ten ale většinou

člověk nedýchá a do organismu se dostávají i znečisťující

plyny,páry,prach,popílek,viry,bakterie,plísně a jiné mikroorganismy.Znečištěné ovzduší

je významným problémem naší planety.Má negativní vliv na zdravotní stav obyvatel-

nemocnost v oblastech se znečištěným ovzduším je nepochybně vyšší.

Dýchací ústrojí má sice obrovskou samočisticí schopnost,která ovlivňuje imunitu

organismu,negativních elementů je ale mnoho.Mezi základní činitele ovlivňující stav

organismu patří tlak,důležitá pro dýchání je kromě úrovně znečištění vzduchu i jeho

teplota,vlhkost,ionizace.

1.2.Ovzduší ve vnějším prostředí

Česká republika je pokryta znečišťujícími látkami typickými pro východní i západní

Evropu.Látky typické pro Evropu východní způsobují infekční onemocnění dýchacího

ústrojí,ty,které jsou charakteristické pro západní část Evropy způsobují spíše

přecitlivělost a nejrůznější alergické reakce.

Za znečištěné ovzduší je zodpovědný průmysl,doprava,teplárny-spalovny hnědého

uhlí,ze kterých se do ovzduší vypouští emise.Při automobilovém spalování kapalných a
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plynných paliv za letních teplot a bezvětří vzniká smog,zhoršovaný místními

podmínkami.

Ovzduší ovlivňuje klima,rozptylové podmínky,o bytná zástavba,inverze,sluneční záření

a další.Koncentrovanější jsou škodliviny v blízkosti rušných komunikací,v údolích,za

bezvětří a během inverzí.

Škodliviny dráždí oči i pokožku.Pobyt ve škodlivém prostředí by měl být co nejvíce

omezen.Údaje o rozptylových podmínkách a stupních znečištění jsou zveřejňovány ve

sdělovacích prostředcích a je třeba je sledovat.U citlivých osob může vdechování

prachu a aerosolů vyvolávat alergickou reakci.Výsledkem pak může být alergická rýma

nebo průduškové astma.Záleží na množství škodlivých látek a na imunitě

organismu.Zvláště rychle působí dráždivé plyny ve vysokých koncentracích,které

vyvolávají záněty horních cest dýchacích,může ale dojít i к zánětům dolních dýchacích

cest-zánětům průdušnice,průdušek,plic.Nejvíce ohroženy jsou malé děti,zvláště ve věku

do tří let,starší osoby po 65.roce věku a těhotné ženy,dále osoby s dýchacím

onemocněním.

Úroveň znečištění ovzduší je nepřetržitě sledována,ve velkých městech je smogovým a

inverzním situacím věnována velká pozornost,občané jsou poučeni o tom jak za daných

podmínek uzpůsobit svůj život.

Důrazně se na stupeň znečištění ovzduší dbá v centru Prahy.V roce 1991 vydala

Hygienická služba hlavního města Prahy osvětový materiál s názvem „Pražané,chraňte

se před smogem!"

Povinnost sledovat úroveň ovzduší mají mateřské školy,zvláště ve vnitřní Praze.

Vyhláška ministerstva zdravotnictví č. 108/2001 Sb.,kterou se stanoví hygienické

požadavky na provoz a prostory škol,předškolních zařízení a dalších školských zařízení

uvádí: „V předškolních zařízeních je denní doba pobytu venku zpravidla 2 hodiny
v

dopoledne,odpoledne se řídí délkou pobytu v zařízení.V zimním i letním období lze

dobu pobytu venku upravit s ohledem ne venkovní teploty.Pobyt venku může být dále

zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně nepříznivých klimatických

podmínkách a při vzniku nebo možnosti vzniku smogové situace".

Ředitelky mateřských škol jsou povinny podle pokynu odboru školství zajistit sledování

informace o stupni znečištění ovzduší a reagovat na ni úpravou provozu mateřské

školy,především pobytu venku.
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Informace o stavu ovzduší mají být přístupné rodičům к nahlédnutí.

Dlouhodobé negativní působení znečištěného ovzduší na dětský organismus může


[…]


problémy se zařazením do skupiny ostatních dětí,pokud dosavadní rodičovská výchova

byla úzkostná.

Zdůrazňována je nutnost psychické pohody u dítěte s alergickým onemocněním pro

zdárný průběh jeho léčby.Úspěšné zařazení dítěte do skupiny vrstevníků-může к této

pohodě po všech stránkách prospět.

* řb*f wcyatm' ýánfiÁy Mr*/*, .
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8. ZÁVĚR

Chronická onemocnění na alergickém podkladě jsou v současné době stále větším

celospolečenským problémem.Na výzkum,prevenci i léčbu alergií je vynakládáno

mnoho prostředků.

Alergie je nepřiměřenou reakcí organismu na látky,se kterými se člověk setkává ve

svém prostředí. V mnohém tedy záleží na tom jakým způsobem a v jakém prostředí

žije.V minulosti byla pozornost týkající se kvality vnitřního prostředí zaměřena spíše

na základní hygienické požadavky. V současnosti jsou hlavním předmětem zájmu

odborníků zabývajících se vnitřním prostředím ve vztahu к alergickým osobám nejen

fyzikální,chemické a biologické škodliviny v ovzduší interiérů,ale zejména možnosti a

způsoby jak vnitřní prostředí zlepšit a ozdravit pro zdraví jeho obyvatel.

Alergie je stále na vzestupu.Podle statistik každý pátý člověk trpí alergií nebo se u

něho alergická reakce během života projevila.Stále přibývá také dětí,které trpí tímto

onemocněním.

Péče o děti s alergickým onemocněním je zajišťována především alergologickou

ordinací,lázeňskou léčbou,denními stacionáři. Ve všech těchto zařízeních je speciálně

upravené,bezprašné prostředí,se sledovanou vlhkostí vzduchu,včasným podchycením

všech infekcí a rehabilitačním cvičením.Zdravotní stav dětí navštěvujících tato zařízení

je stabilizovaný,pokud ale přechází do základní školy,dochází ve většině případů ke

zhoršení stavu,zvýšené nemocnosti.

Odborníci z oboru alergologie se přiklání к názoru,že dítě s alergií,které je mimo

záchvat,by mělo vést normální život.

Organismus by se měl otužovat,zvyšovat celková tělesná i psychická zdatnost dítěte.

Právě zařazení dítěte do mateřské školy běžného typu dává dítěti možnost získat

všechny výše zmíněné dispozice.

Není možné opomenout,že chronické,alergické onemocnění má podstatný vliv na

psychiku nemocného dítěte.Alergik brzy pozná a předvídá reakce okolí na zhoršení

svého stavu.Ty pro něj mohou být stresující,podporující rozvinutí alergického

pochodu,nebo se jich naopak naučí využívat ve svůj prospěch/vyhýbá se aktivitám

jemu nepříjemným/.
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Postupným otužováním,setkáváním s vrstevníky v nesterilním prostředí,ovšem

s vyloučením všech alergizujících látek/např.speciální dieta/,dítě získává

sebevědomí,psychickou pohodu naprosto nezbytnou pro úspěšný průběh léčby.

Současný Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání přímo podporuje

začleňování dětí se zdravotním omezením do běžného kolektivu.

Většina učitelek vychází rodičům takto postiženého dítěte vstříc,možnost vytvoření

vlastního Školního vzdělávacího programu a Třídního vzdělávacího programu,který je

uzpůsoben mimo jiné i osobnostní skladbě dané třídy,individuálním a věkovým

potřebám dětí j e k integraci-inkluzi skutečnou výzvou.

Alergické onemocnění je závažným celospolečenským problémem,který by neměl být

podceňován.Uzce souvisí s různými oblastmi lidského života a často se může stát pro

jedince i jeho okolí nepříjemnou bariérou v uspokojování jeho životních přání a potřeb.
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Příloha 1.

Dotazník pro mateřské školy

Adresa mateřské školy:

Zřizovatel:

Kapacita mateřské školy:

Počet dětí s alergickým onemocněním navštěvujících Vaší mateřskou školu:

Setkáváte se požadavky rodičů alergických dětí ohledně:

-prostředí mateřské školy - A N O N E

-dietního režimu dítěte - A N O N E

-úlev v tělesné výchově - A N O N E

-speciálního režimu dne u nemocného dítěte - A N O N E

Vybavení mateřské školy:

-je Vaše MS vybavena čističkami vzduchu

-je Vaše MS vybavena zvlhčovači vzduchu

-je Vaše MŠ vybavena koberci

-je Vaše MS vybavena plyšovými hračkami

-ANO : N E

- A N O N E

-ANO N E

-ANO

-NE,ale jsou tolerovány hračky

donesené z domova

-NE,používáme je pouze při

adaptačních problémech u

-VŮBEC N E

•v

Spolupracujete s rodiči nemocného dítěte -ANO NE

Spolupracujete s ošetřujícím lékařem nemocného dítěte -ANO NE

Jste průběžně seznamováni/lékařem,rodiči/ s momentálním zdravotním stavem

alergického dítěte a jeho léčbou -ANO NE

Považujete zařazení alergického dítěte do mateřské školy běžného typu za vhodné

-ANO N E
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Příloha 2.

Dotazník pro rodiče alergického dítěte

Jméno dítěte:

Datum narození:

Počet sourozenců:

V rodině se alergické onemocnění vyskytlo u dalších členů rodiny:

-u otce: ano -

-u matky: ano -

-u sourozenců ano -

Onemocnění se u dítěte objevilo: -v období do jednoho roku

-později

Trpí dítě ekzémy:

Trpí dítě kopřivkou:

Podstoupilo dítě lázeňskou léčbu:

Je dítě v péči odborného alergologického zařízení:

Má dítě omezení ve sportovních aktivitách:

Má dítě nějaká další omezení: