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Předkládaná diplomová práce " Alergické dítě v prostředí
předškolního zařízení " má rozsah 57 stran textu , včetně tabul
grafů, dotazníku určeného pro sledované mateřské školy,
dotazníku pro roaiče alergického dítěte a 27 literálních
pramenů.

Studentka kombinovaného studia oboru Předškolní peda-
gogiky Ivena Bendlová rozdělila svoji prácu na část teoretickou
a na část výzkumnou.

V teoretické části je rozveden pohled na problematiku
alergického onemocnění u dětí, jsou zde uvedeny poznatky
a příčinné faktory onemocnění. Podrobněji pojednává o výchově
dítěte s alergickým onemocněním, o péči těchto dětí v dětských
kolektivech a o integraci alergického dítěte do mateřské školy
běžného typu.

Praktický výzkum šetření probíhal na 60 mateřských
školách v Praze a mimopražských obcích. A.však S mateřských škol
nedodalo úplné informace, proto nemohly být do výzkumu zařazeny.

Do výzkumu bypo zařazeno 11 dětí s alergickým onemocněním
a 11 dětí bez alergického onemocnění, $aíco kontrolní vzorek.
Použita byla dotazníková metoda.

Před vlastním šetřením si outork st novila hypotézy,
které zpracovala textově i názorně graficky. Hypotézy
zodpověděla v plném rozsahu.

Závěr této diplomové práce stanovuje že, alergické
onemocnění dětí je na vzestupu a ve sledovanýxh zařízeních je .
téměř 9$ alergicky nemocných dětí. U rodičů panuje obava
z nedostatku pozornosti věnované v kolektivním zařízení jejich
nemocnému dítěti a dítě samo ''mívá jzíroblémy se zařazením do
skupiny ostatních dětí, pokud dosavadní rodičovská výchova
byla úzkostná.

Ptáče je zpracovaná na velmi dobré úrovni, japrinosem pro
f pedagogickou $fifxi.< olze ji doporučit k obhajobě s nájfrhem
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V Praze 16.1. 2006